**AQUOSITÉ, subst. fém.** (aquosité)

[GDC : *aquosité* ; FEW XXV, 76a : *aqueus* ; TLF III, 374a : *aquosité*]

**A.** - MÉD. "Toute matière aqueuse à l'intérieur du corps" : Quant le foye est plain d'*acquositez*, et elle va a la panne, adonc le ventre est emplí d'eaue et c'est signe de mort. (SAINT-GILLE, A.Y., 1362-1365, 102). ...timpanistes (...) est une espece de ydropisie causee de ventositez en plus, et de humiditez et de *acquositez* en moins. (SAINT-GILLE, Comment. A.Y. L., 1362-1365, 151). ...ydropisie, dont il est III especes ; l'une qui est dicte yporsarcha, qui est causee de fleumasies et *aquositez* et en tous les membres ; l'autre espece est dicte asclites, et est causee de colleccion d'*acquosité* environ le ventre ; et l'autre est dicte timpanistes, et est causee de ventositez environ le ventre. (SAINT-GILLE, Comment. A.Y. L., 1362-1365, 177). ...la toux survenant a telle ydropisie est mal signe. Et la cause si est car telle toux si est causee, comme dit Galien ou comment, quant l'*aquosité* de telle ydropisie est creue et multipliee qu'elle redonde aux cannes du poulmon, et la vertu du poulmon sent son nuisement (SAINT-GILLE, Comment. A.Y. L., 1362-1365, 189). La cotele dont est lubrique et visqueuse et n'est pas proprement moiste de humidité qui soit de grant vertu car la soubtille *aquosité* en est toute exalee (EVR. CONTY, Probl. Aristote, 1380, XXV, 11, 194 v°). La seconde passion de la cornee c'est vecie ou vairolle, et se diversifie en couleur et en odeur et en levité et en malice selon ce que

l'*aquosité* est assemblee pres de l'escorche de dehors ou de dedens ou du millieu (GORDON, Prat., c.1450-1500, III, 3). Item note que se les especes de ydropizie se elles sont de humeur c'est yposarque, se c'est de *aquosité* c'est alchites. Se c'est de ventosité c'est tympanistes (GORDON, Prat., c.1450-1500, VI, 5). Les appostemes aygouses viennent plus es coullions, aux piés et en la teste et es jointures que es aultres lieux. Car *aquosité* y descent plus tost et y a moindre chaleur en eulx (PANIS, Guidon, 1478, tr.II, doct.1, chap.4). Et laisse les ulceres ouvertes par long temps affin que l'*aquosité* puisse estre purgee par eulx (PANIS, Guidon, 1478, tr.II, doct.2, chap.6). ...le vin muscadiu (...) corrumpe le sanc a cause que nature l'attire asprement de l'estomac au foye devant qu'il soit digeré, et le convertit en corruption pour la tresgrande delectation que ont les membres en celluy vin, et ainsi remplit ledit vin le sanc de *acquosités* indigeste, enclinee a boullir et devenir en putrefaction. (Rég. santé corps C., 1480, 37). ...les poi[re]s engendrent ventosité par proprieté et collique passion, et remplissent le sanc d'*aquosité*, et pour ce après, quant on mengeue poires, on doit boire du vin fort et chault, carminatif de ventosité, et consumptif d'*aquosité*, les[qu]elz engendrent les poires. (Rég. santé corps C., 1480, 87).